72 R .S ., doc. 9: « verum etiam et oratorio sancti gimiliani una cum domus in 
integro cum ortuo et cum omnibus ad se pertinentibus posita infra hanc civitate 
romam in regione prima in ripa grc;ca iuxta marmorata super f!uvium tiberis. Pari 
modo et alia modo (sic per domo) in integro cum ortuo vineato atque puteum. 
Ve! cum omnibus ad eas pertinentibus posita infra hanc civitate romam in regione 
prima in ripa grçca iuxta marmorato super fluvium tiberis. Pari modo et alia 
domo in integro cum ortuo vineato atque puteum vel cum omnibus ad cas perti
nentibus posita regione secunda iuxta venerabilem titulum sanctorum quattuor 
coronatorum ... pariter et domus in integro cum corte et ortuo atque usu aque ve! 
curo omnibus ad eas generaliter et in integro pertinentibus posita romc; regione 
sçcunda iuxta forma claudia ubi antea residere vidcbatur quoddam iohannes qut 
cognominabatur de grifi iuxta porta porta maiorc ». 

73 R.S., doc. 17: « quodam tempore supradictum monasterium doctoris et 
confessoris christi beati Benedicti in locum qui sublacus igne consumtus et ab 
agarenis gentibus dissolidatum fuit, ubi non solum ea, quc; ad monachorum usu 
sive utilitate ignis supertulimus (sic) concremaverunt, verum etiam et universa 
instrumenta chartarum ... ». 

74 I vi: « confirmamus sicuti a prçdecessoribus nostris Nycolai et iohanni 
quondam papc; vel aliis pontificibus per privilegiis apostolice auctoritatis confir
maverunt ». I privilegi sono contenuti nel Regesto Sublancense (docc. 7, 18 Nic
colò I, doc. 8 Giovanni); per la loro falsificazione cfr. P . EGm1, Di alc11ni fa/si del 
Regesto Sublacense, in I monasteri di Subiaco cit., pp. 196-200. 

75 R.S., doc. 17: « verum etiam et domoras duas solaratas tegulicias et scando
lacias cum corte et ortuo et cum omnibus ad eas in integro pertinentibus sicuti in 
vestris moniminibus continet posita rome regione tertia iuxta porta maiore subtus 
forma claudia.. . immobilia loca atque terra sementaricia in integro capacitatis 
modiorum plus minus XX foris ante porta maiore posita ... ». 

28 Isa Lori Sanfilippo 

sublacense, elenco del secolo XII. Solo la casa di Giovanni de' 
Grifi può essere identificata con una di quelle site « subtus forma 
Claudia». 

E le case di Giovanni e di Stefano de' Grifi continuano ad 
essere nominate espressamente in un privilegio di Giovanni XII, il 
figlio di Alberico II, del 958,76 e ricordate con le stesse parole nel 
privilegio di Benedetto VI del 973,77 come pure sono nominate 
nel diploma di Ottone I del 96 7 .78 

In questi stessi documenti 79 compare la notizia di altre case 
- in una delle quali si trovava l'oratorio di S. Teodoro -, case 
che erano state del vescovo Floro. Per questo gruppo di edifici pos
siamo risalire agli inizi del secolo X: le case appartenevano di dirit
to al monastero di S. Vito; nel 924 i coniugi Sergio primicerio ed 
Agata donano « pro remedio anime sue » una casa « maior signino 
opere » con l'oratorio del martire Teodoro, con corte, orto e diversi 
alberi da frutto al vescovo Floro, la cui casa confinava con quella 
donata; dai limiti descritti nel documento si può desumere che si 
trovasse dentro le mura aureliane ad occidente della porta.80 

Nel 93 7 l'abate di S. Vito Orso concede a terza generazione 
a Maria detta Maroza, umile ancella di Dio del monastero di S. Ma
ria in Campo Marzio,81 una casa con orto vineato, nella quale è 
posto l'oratorio di S. Teodoro: questa però non sembra la stessa, 
di cui si parlava nel documento del 924, perché tra i confinanti 
non ci sono più orti, case e la via che va alla porta Maggiore, ma 
solo una casa del monastero di S. Andrea apostolo « qui appellatur 

76 R.S ., doc. 12: « similiter domoras quas fuerunt de iohannis et stephano 
de grifi cum corte et pergule atque ortuo iuxta forma claudia et vinea clusura in 
integro cum arboribus pomarum cum criptis iuxta via quc, ducit ad ierusalem ... ». 

77 R.S., doc. 14: « similiter domoras quas fuerunt de iohannis et de stephano 
de grifi cum corte et pergule atque ortuo iuxta forma claudia et vinea clusura in 
integro cum arboribus pomarum cum griptis iuxta viam qui ducit ad ierusalem ... ». 

78 R.S., doc. 3 : « item modicam terram extra viam iuxta formam et casa 
iohannis crifi cum orto suo cum ante dictis rebus prope porta maiore cum terris 
et pratis foris prope eam fundatis ». 

79 R.S., docc. 12, 14. 
80 R.S., doc. 27: « posita rome regioni III" iuxta porta maiore et inter affines 

ab uno latere forma claudia, et a secundo latere ortu de mercurio, et a tertio 
latere [ via] que descendit ad portam maiorem et a quarto latere domus de te 
superscripto floro presbitero». V. anche HuELSEN, Le chiese di Roma cit., p. 489. 

81 Le carte di S. Maria in Campo Marzio pubblicate da E. CARUSI (Roma 
1948, Miscellanea della Società Romana di storia patria, 17) iniziano con l'anno 986: 
un documento di quello stesso anno viene sottoscritto da una 'Marotia ancilla Dei 
monasterii Sancte Marie in Campo Manio' (p. 5). Mi sembra difficile che si possa 
identificare con la nostra Marozia, troppi anni sono passati ... 
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Renati » e poi la« forma vetere », cioè l'acquedotto Claudio.82 Infine 
nel 952 la stessa Maroza con Costantino, umile prete, dona per la 
redenzione dell'anima sua e di quella di Floro, vescovo Mantura
nense, il possesso utile di un gruppo di case congiunte fra di loro, 
con l'oratorio di San Teodoro, con due corti, una piccola ed una 
grande, con orto vineato, forno e capanna all'abate Leone del mo
nastero di Subiaco, perché vi costruisca un monastero, femminile 
o maschile a suo gradimento.83 Non sappiamo se l'abate mandasse 
dei monaci ad abitarvi o vi immettesse delle monache, continuiamo 
però a vedere nei privilegi pontifici degli anni seguenti il nome 
di questo oratorio fra i beni confermati: Giovanni XVIII nel 1005, 
Benedetto VIII nel 1015 e Leone IX nel 1051 confermano al mo
nastero sublacense i beni « infra porta que vocatur maiore ecclesia 
videlicet ad honorem S. Theodori cum caminatis, cortis et ortuis »,84